
 

 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Atto del Presidente n.  113 
Classificazione: 03-06-02 2023/5 

 del   08/11/2023 

 
Oggetto: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI N. 2 SWITCH (APPARECCHIATURE INFORMATICHE) 

DALL'UNIONE DEI COMUNI DELLA BASSA ROMAGNA DA UTILIZZARE IN CASO DI GUASTI 
NELLA RETE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI PROVINCIALI 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

 
VISTI: 

- l'art. 1, comma 55, della Legge 7 aprile 2014, n. 56 che recita: 

"Il Presidente della Provincia rappresenta l'ente, convoca e presiede il consiglio provinciale e 
l'assemblea dei sindaci, sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti; 
esercita le altre funzioni attribuite dallo statuto... omissis"; 

- l’art. 5 comma 9 dello Statuto provinciale ai sensi del quale: 

“Il Presidente della Provincia è inoltre competente alla adozione di tutti gli atti riferibili alla funzione di 
organo esecutivo che non siano riservati dalla legge e dal presente Statuto al Consiglio ed alla 
Assemblea dei Sindaci”; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 concernente: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali”; 

PREMESSO che il Servizio Innovazione Tecnologica dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna ha 
dismesso n. 2 switch, registrati nel conto del Patrimonio dell’Unione con etichette virtuali “V-3859” e “V-
3860” con un valore pari a 0, per sostituirli con apparati di più recente produzione; 

RILEVATO che tali apparati servono alla Provincia di Ravenna, Servizio Sistemi Informativi, Documentali e 
Servizi Digitali, come scorta utilizzabile in caso di guasto per la rete degli istituti scolastici provinciali; 

PRESO ATTO della delibera di Giunta dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna ad oggetto 
“Donazione di n. 2 switch (attrezzature informatiche) alla Provincia di Ravenna”, trasmessa via e-mail il 
13/10 u.s. (ns. PG 2023/28973), con la quale l’Unione ha espresso la volontà di procedere alla donazione; 

RICHIAMATO il Codice civile ed in particolare: 

- l’art. 782 (Forma della Donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve 
essere fatta per atto pubblico, sotto pena di nullità”; 

e 

- l’art. 783 (Donazioni di modico valore) che stabilisce che l'atto pubblico di donazione ed 
accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso in cui la donazione abbia carattere di 
modico valore ed è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la materiale consegna dei beni 
al donatario da parte del donante; 
 

VERIFICATO che la donazione in oggetto può rientrare a tutti gli effetti tra le donazioni di beni mobili di 
modico valore, di cui al sopra citato articolo del Codice civile; 

RITENUTO, pertanto, di accettare la donazione dei n. 2 switch, con etichette virtuali “V-3859” e “V-3860” 
dell’Unione dei Comuni della Bassa Romagna;  

DATO ATTO che: 



- l’Unione non si assume nessuna responsabilità in caso di malfunzionamento delle attrezzature donate;  

- tutti gli oneri di trasporto, gestione, manutenzione e smaltimento sono a carico della Provincia di 
Ravenna;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 del 27/02/2023 avente ad oggetto “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 e Bilancio di previsione triennio 2023-2025 ai sensi del D. 
Lgs. n. 267/2000 – Approvazione” e successive variazioni; 

VISTO l'Atto del Presidente della Provincia n. 33 del 16/03/2023, ad oggetto: "Piano esecutivo di gestione 
2023-2025– Esercizio 2023 – Approvazione” e successive variazioni e, in particolare, l'obiettivo di 
PEG/PDO n. 304103 “Gestione della rete telematica provinciale”, assegnato al Dirigente del Settore 
Programmazione economico finanziaria, risorse finanziarie, umane e reti, cui è riferibile il presente atto che 
include l’azioni 6 “Gestione della rete scolastica (politiche di sicurezza, acquisizione apparati di sicurezza”; 

Dato atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile in quanto i beni oggetto di donazione 
hanno un valore pari a zero; 

Di demandare al servizio Programmazione e gestione finanziaria e contabile – Servizio Provveditorato, ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000, l’aggiornamento dell’inventario dei beni;  

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso, dalla Dott.ssa Silva Bassani, 
Dirigente del Settore Programmazione economico finanziaria, Risorse umane, reti e sistemi informativi, ai 
sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
ss.mm.ii.; 

RILEVATO che non è dovuto il parere di regolarità contabile sul presente atto in quanto l'accettazione della 
donazione in oggetto non comporta “riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente”, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

VERIFICATO che l’atto non è soggetto agli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

 

D I S P O N E 

 

per le motivazioni esposte in premessa che si intendono integralmente richiamate, 

1. di accettare la donazione di n. 2 switch in disuso, registrati nel conto del Patrimonio dell’Unione dei 
Comuni della Bassa Romagna con etichette virtuali “V-3859” e “V-3860” con un valore pari a 0, sulla 
base delle motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate;  

2. di demandare alla dott.ssa Roberta Fagioli, Responsabile dell'U.O. Sistemi informativi, documentali e 
servizi digitali e/o suo collaboratore sempre all’interno dello stesso servizio, la sottoscrizione del verbale 
della donazione emesso dall’Unione dei Comuni della Bassa Romagna e del ritiro degli apparati, nonché 
della loro gestione, manutenzione ed eventuale smaltimento; 

3. di demandare al Servizio Programmazione e gestione finanziaria e contabile – Servizio Provveditorato, 
ai sensi del D.Lgs. 267/2000, l’aggiornamento dell’inventario dei beni della Provincia di Ravenna;  

4. di manlevare l’Unione dei Comuni della Bassa Romagna da eventuali responsabilità in caso di 
malfunzionamento delle attrezzature donate; 

5. di dare atto che tutti gli oneri di trasporto, gestione, manutenzione e smaltimento sono a carico della 
Provincia di Ravenna; 

6. che l’atto non è soggetto agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

RILEVATA la necessità e l’urgenza: 

 

D I C H I A R A 



il PRESENTE ATTO immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 al fine 
di procedere quanto prima al ritiro degli apparati presso il Servizio Innovazione Tecnologica dell’Unione dei 
comuni della Bassa Romagna. 

 
IL PRESIDENTE 

Michele de Pascale 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20, D.L.gs n 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

 
 



 
AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 

 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
competente entro i termini di legge, ai sensi del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti dalla data di notificazione o 
di comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni , ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, decorrenti dalla data della notificazione 
o di comunicazione o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 
 

 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23, del D.Lgs  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la presente copia, composta di n. ____ 
pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

 

Ravenna, ___________     Nome e Cognome __________________________________ 

       Qualifica  __________________________________ 

       Firma   __________________________________ 
 


